[image: image1.jpg]" 4

COMSEA

Conselho Municipal de Seguranca Alimentar
Novo Hamburgo

ATA 48/2019
Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, sito a rua David Canabarro, n° 20, 5° andar em Novo Hamburgo, realizou-se reunião Plenária Ordinária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – COMSEA/NH, conforme registro de presença em livro próprio, para definições da seguinte pauta: 1. Leitura e aprovação da Ata de n° 47/2019; 2. Definição Calendário de Plenárias 2020; 3. Fórum dos Conselhos; 4. Programa de Aquisição de Alimentos – PAA; 5. Resolução 007/2018 que dispõe sobre o Aleitamento Materno; 6. Hortas Comunitárias 7. Acompanhamento dos Projetos das Entidades 8.Assuntos Gerais 1. Leitura e aprovação da ata de nº 47/2019 pela vice secretária do Comsea/NH, Monika Maier. Ata aprovada pelos conselheiros presentes. 2. Cristiane Petry, Presidente do Comsea, apresentou a proposta de calendário de plenárias para 2020, iniciando em 11/02, mantendo as plenárias sempre na segunda terça-feira de cada mês, bem como o mesmo horário, qual seja, das 9h30 para primeira chamada. 3. Gabriela Pruch, coordenadora da Casa dos Conselhos, informou que não houve ainda reunião do Fórum dos Conselhos por um remanejamento de datas para contemplar uma formação na Casa dos Conselhos, sendo a data de sua realização prevista para 13/12. 4. Sobre o Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), foi mencionado e novamente lido o ofício 9-L/57, que informa que a SDS está se organizando para adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos, porém sem novas informações a respeito, visto que a representação da SDS não pode se fazer presente na plenária. Foi decidido na plenária o encaminhamento de um novo ofício para solicitar atualizações sobre o PAA. A Presidente Cristiane, apresentou um Ofício à Prefeita com Solicitação de Agendamento de Reunião para falar dos seguintes assuntos: 1. Apresentação da nova Diretoria; 2. o Programa de Aquisição de Alimentos; 3. Resolução sobre o Aleitamento Materno nas Escolas de Educação Infantil. 5. A Presidente solicitou aos conselheiros informações sobre o impacto ou resultados referentes à Resolução 007/2018 sobre o aleitamento materno em espaços de Educação Infantil. As representantes da SMED, Daniela Soares e Samira Carvalho, informaram como procedem na orientação às escolas sobre como proceder com a orientação à equipe das escolas e às mães quanto ao aleitamento materno, Daniela identificou que houve uma diminuição do tempo de permanência da criança bem pequena na escola, o que reduziu o processo de amamentação nas escolas. A presidente apontou que a questão do aleitamento materno é interdisciplinar, intersetorial, deve ser acolhida pelos diferentes setores da sociedade. Bruna (SMS) informou do manual de puericultura, projeto Mãe e Bebê – FEEVALE, o que sugerirá Cursos de orientação às equipes técnicas sobre o manejo dos cuidados com a alimentação no início da vida. Daniela informou ainda que fizeram uma alteração nos cardápios das escolas de Educação Infantil que atendem berçários, substituindo “formula infantil” por “aleitamento materno”. Bruna lembrou da complexidade para o aleitamento materno para a população de mulheres em situação de vulnerabilidade, de empregos distantes, de trabalho informal, de manutenção econômica do núcleo familiar, ou de trabalhos em locais distantes que dependem de transporte público que não possibilita retornar para amamentar, além de outros fatores que influenciam na produção do leite materno. Alexandre Bogner (CANTALOMBA) lembrou das complicações na formação humana pelo impedimento ao acesso ao leite materno no início da vida. Daniela (SMED) sugeriu que o Comsea enviasse um novo ofício à Secretaria Municipal de Educação e os setores de gerenciamento da Educação Infantil Pública e Privada lembrando e tornando conhecida a Resolução 007/2018. 6. A presidente apresentou o interesse em fomentar a mobilização da comunidade para criação de hortas comunitárias, envolvendo Associações de Moradores, Empresas, para adotarem praças e espaços públicos para cultivar também alimentos, assunto que também será sugerido na conversa com a prefeita. Foi sugerida uma Comissão Temporária para aprofundar-se no assunto e poder trazer mais informações às plenárias, compondo-a Alexandre M. Bogner, (Cantalomba), Loreni Maria da Rosa (Mitra) que convidarão Neli Santos da Silveira (BARC) e Júlia Dominguez, caso possa trazer informações sobre projetos de Horta Comunitária com os CRAs Santo Afonso e Canudos. 7. A Presidente sugeriu que os conselheiros proporcionassem encontros para conhecer seus espaços, a fim de criar maior entendimento sobre as atuações e os projetos realizados. Taís Beltramin (Horta Comunitária Joanna de Angelis) aproveitou a oportunidade para convidar para o “Natal da Horta”, a realizar-se no sábado dia 14/12, no período da tarde, ao que foi sugerido de realizar a visita ao espaço nesta mesma data no período da manhã. 8. Alexandre trouxe sugestão do Grupo Araçá – Curso  “Fortalecimento de sistemas alimentares saudáveis e sustentáveis a partir da compra institucional de alimentos” - com o objetivo de estimular a produção de alimentos provenientes da agricultura familiar e promover uma alimentação mais saudável à população através das compras institucionais. O link sobre as inscrições será divulgado no grupo de whatsapp. A Presidente Cristiane sondou a plenária sobre o que acontece às crianças em idade escolar que necessitam de alimentação diária, durante o período de férias escolares. Gabriela lembrou que o serviço de fortalecimento de vínculos, que integra crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade, não é interrompido nesse período. Cristiane encerrou a plenária desejando que as pessoas mantenham aceso e ativo o desejo de continuar sonhando e se mobilizando para um mundo sem fome. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente Ata, que vai por mim, conselheira Monika Maier, assinada.
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS
Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com
2